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      In the article is presented historical years of sports medicine development in Macedonia during the period 1991-2004 year. Chronologicaly are analysed most important stages of development to refer to education of professional health persons, realized occupational and scientific examinations, and building of sports medicine network in the country. Also, is viewed successfully activities of the Macedonian Sports Medicine Association in related to passing the lows for health care of athletes and recreational population included in regulatory, organized physical/sports activity.
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Во трудот е прикажан развојот на спортско–медицинската дејност во Македонија од 1991-2004 година. Хронолошки се презентирани позначајните развојни фази на спортската медицина. Опфатен е кадровскиот потенцијал и стручно–научните активности, градење на институционалната спортско медицинска мрежа во земјата, како и успешната активност на Здружението во однос на законското регулирање на здравствената заштита на спортистите и лицата кои се вклучени во редовната и организирана физичка активност. 

ИСТОРИСКИОТ  РАЗВОЈ  НА  СПОРТСКАТА  МЕДИЦИНА 
ВО  МАКЕДОНИЈА, 1991- 2004
      Спортската медицина претставува мултидисциплинарна гранка што опфаќа (теоретска и практична медицина која го испитува влијанието на вежбањето, тренирањето и спортувањето, како й отсуството од вежбање кај здрави и болни луѓе, од сите возрасти со цел да се донесат закључоци што ќе дадат придонес во подобрување на превентивата, терапијата и рехабилитацијата кај спортистите и рекреативците( (ФИМС, Hollmann, 1994).
     Корените на спортско-медицинската мисла гледано наназад продираат длабоко во петтиот милениум пред новата ера, додека темелите на научната спортско-медицинска мисла се поставени во втората половина на 19-от век. Во почетокот на 20-от век, поточно при одржување на 2-те Зимски олимписки игри во Сент Мориц, во 1928 година се формира Интернационалната федерација  по спортска медицина (Federation Internationale de Medicine du Sport - FIMS) која е призната од Интернационалниот олимписки комитет (ИOK) и од Светската здравствена организација (СЗО). 
     Спортско-медицинското здружение во поранешна Југославија (СФРЈ) е формирано во 1953 год., а Секцијата по спортска медицина во Република Македонија е формирана во 1954 год., во рамките на Македонското лекарско друштво (МЛД). 
      По осамостојувањето на Република Македонија, 1991 год., Здружението на лекарите по спортска медицина како национално здружение се зачлени во Балканската асоцијација по спортска медицина (Association of Sports Medicine of Balkan - ASMB), Европската спортско-медицинска Федерација (European Federation of Sports medicine-EFSM) и ФИМС.
       Историскиот развој на спортската медицина во периодот од нејзиното формирање до 1991 год. е прикажан во истоимената публикација на Д-р Никола Христов (1930-2003), професор на Факултетот за физичка култура при Универзитетот (Свети Кирил и Методиј( во Скопје.

I. Усовршување на кадри

     Во еден извонредно тежок период кога специјализацијата по спортска медицина беше вклучена како субспецијалистичка медицинска гранка за специјалистите по интерна медицина (1991), на иницијатива на Заводот за спортска медицина во Скопје, Здружението покрена постапка до Министерството за здравство на Република Македонија за враќање на специјализацијата. 

      По нејзиното обновување во 1996 год., на барање на Здружението беа доделени нови 11 специјализации по спортска медицина според потребите за здравствена контрола на спортистите и натамошниот развој на спортската медицина на целата територија во земјата (1996-2004).

      Во слените градови беа формирани нови амбуланти и диспанзери по спортска медицина како посебни организациони единици при медицинските центри и здравствените домови: Прилеп (Танески И.), Велес (Кичуков Т.), Гостивар (Царевска Л.)., Кавадарци (Илиев Б.) и Струга (Бојчески О.). Преостанатите тројца нови специјалисти по спортска медицина се вратија во матичните институции во Скопје од каде беа упатени на специјализација (Ханџиски З., Алексовска С.,Танчева Л.) и во Струмица (Бансколиев С). Тројца лекари се на специјализација (Стојкова-Фатхи Ж., Пашоски С., Бојчески О.).

        Во период од 1991-2004 год. Заводот за спортска медицина во Скопје ја прошири дејноста на работ со формирање на нови три потесно специјализирани кабинети и тоа: кабинет за психолошки испитувања и психотерапија во кој работи психолог-психотерапевт (Ангелевска Н,1991), кабинет по физикална медицина и рехабилитација на спортистите во кој се вработени: еден специјалист по физикална медицина и рехабилитација (Јаневска Д.,1996) со еден физиотерапевт и кабинет по нутриционистика во кој работи специјалист по спортска медицина и субспецијалист по хигиена на исхраната кај здрави и болни, доктор на науки (Симовска В.,1995). Биохемиската лабораторија во Заводот, од 1995 год. е раководена од дипломиран биолог-биохемичар (Пешова В.). Кабинетот за функционални испитувања на кардиоваскуларниот систем е обновен со нова, компјутеризирана мониторинг апаратура.   

      Во изминатите 14 години се зголеми бројот на наставно-научниот и истражувачки, специјализиран кадар по спортска медицина во Република Македонија, здобивајќи се со следните научни и наставни звања: доктор на медицинските науки Симовска В. (2001), асистент-магистер др. Ханџиски З. (2002), помлад асистент др.Стојковска-Фатхи Ж., како й следните доктори на науки од областа на физичката култура: Проф. др. Вучидолов М. (1992) и Проф. др. Поп-Петровски В. (1997).Во истиот период, професор на Медицинскиот факултет во Скопје и специјалист по спортска медицина беше др. Тројачанец З., а професор на Факултетот за физичка култура во Скопје, специјалист по интерна и спортска медицина беше др. Христов Н. 
      Воедно, следните специјалисти по спортска медицина се здобија со звањето (Примариус( што го доделува Министерството за здравство на Република Македонија: Симовска В., Крпач Р. и Темелкоска Н.

     Од 1996 година програмата за специјализација по спортска медицина продолжи да се спроведува во соодветни единици и наставни бази на Медицинскиот факултет во Скопје, Институтот за МЕП Физиологија, како й во Заводот за спортска медицина при ЈЗО (Здравствен дом на Скопје( пришто е во тек приклучување на Заводот кон наставните бази на Универзитетот (Св. Кирил и Методиј( во Скопје. Последните измени и дополнувања на Планот и Програмата за специјализација по спортска медицина во 2001 година ги изготвија: Катедрата за физиологија на Медицинскиот факултет и Заводот за спортска медицина во Скопје.

       Во согласност со трансформацијата на универзитетските наставни планови и програми според Европските стандарди, во 2002 год. е покрената иницијатива за вклучување на спортската медицина како изборен предмет за студентите на Медицинскиот факултет. Притоа е изготвен елаборат со нов наставен план и програма што  е доставен до Комисијата и Наставниот одбор на Медицинскиот факултет во Скопје

(Арх.бр. 482/05.03.2002). Како елективен предмет, во согласнот со актуелниот Европски курикулум тој ќе биде приклучен кон клиничките предмети, во  IV-та година на студии (кардиологија). 

II. Организирање на научно-стручни собири
   Здружението на лекарите по спортска медицина во изминатите 14 години беше организатор и учествуваше во организирање на бројни едукативни семинари, тематски состаноци, симпозиуми и јавно-здравствени кампањи. Најголем дел од нив беа наменети за доедукација на докторите по медицина вклучени во здравствената заштита на спортистите, педагозите по физичко воспитание, спортските тренери и за едукација на севкупното население  во земјата меѓу кои позначајни беа:

1. Два едукативни семинари за клубските лекари при Фудбалскиот сојуз на Македонија од областа на спортската нутриционистика (Симовска В., Завод за спортска медицина, Скопје 1994);

2. Тематски состанок од областа на спортската кардиологија (Стоилов И., Завод за спортска медицина, Скопје 1995);

3. Тематски состанок од областа на антропологијата (Поп-Петровски В., Завод за спортска медицина, Скопје 1995);

4. Повеќебројни (Симпозиуми за спорт и физичко воспитување на младите(, организирани во соработка со Сојузот на спортските педагози на Република Македонија;

5. Два национални семинари по спортска медицина, организирани во соработка со Македонскиот олимписки комитет (Скопје 2000 и 2002);

6. Тематски состанок, Кавадарци 2001 (Илиев Б: (Основи и значење на спортската медицина(; Ханџиски З: (Претренираност(); 

7. Семинар по спортска и физикална медицина со меѓународно учество, организиран во соработка со Здружението по физикална медицина (Бања Банско 2001);

8. Семинар за спортски тренери и педагози, Велес 2002; 

9. Едукативен семинар по спортска медицина во организација со Фудбалскиот сојуз на Македонија (Бања Банско 2002);

10. Тематки состанок од областа на анти-допинг контролата, Кавадарци 2003;

11. Тематски состанок: (Спортски повреди и превенција(, Прилеп 2003;

12. Тематски состанок од областа на спортската кардиологија (Спировска В., Поповска Л., Завод за спортска медицина, Скопје 2003);

13. Едукативен семинар по спортска и физикална медицина во организација со Здружението по физикална медицина и Претставништвото за медицинска апаратура (ЕЛМЕТ( (Бања Банско 2003);

14. Две национални јавно-здравствени кампањи на 10 мај - Светскиот ден (Движење за здравје( (WHO Annual Global (Move for Health( Day) беа организирани во рамки на (Националната Програма за превенција на хроничните болести и промоција на здравјето( (WHO CINDI) во 2003 и 2004 год.. Конференција на тема: (Физичката/спортска активност за здравје, развој, образование и мир( (Симовска В.) беше одржана на 10 мај 2004 год. во соработка со Министерството за здравство, Агенцијата за млади и спорт и Федерацијата на спортските педагози на Република Македонија (фотографија бр. 2).

15. Прва меѓународна постдипломска школа за спортска медицина на Европскиот центар за мир и развој при Универзитетот на Обединетите нации, Белград 1998 (Симовска В., член на Советот на постдипломската школа). 

16. Издавање часопис “Училишен спорт”, бр.1-2/2002 од страна на Сојузот за училишен спорт (Темелкоска Н., член на уредувачкиот одбор).

III. Публикување на стручно-научни трудови во часописи и зборници, презентирани  на  меѓународни  и  домашни  конгреси  и  симпозиуми: 

Членовите на Здружението на лекарите по спортска медицина при МЛД во изминатите 14 години активно учествуваа во работата на бројни конгреси и симпозиуми:

1. Светските-ФИМС-ови , Европски и Балкански конгреси по спортска медицина;

2. Конгреси и симпозиуми, организирани од Здруженијата на лекарите при МЛД;

3. Објавување на стручно-нучни трудови во Зборници на трудови и абстракти, домашни и меѓународни часописи, списанија и монографии, од страна на членовите на Здружението што изнесува приближно 150 (1991-2004).

IV. Научно-истражувачки домашни и меѓународни проекти и програми:

    Членовите на Здружението на лекарите по спортска медицина се носители и учесници во бројни научно-истражувачки проекти на Министерството за образование и наука на Република Македонија. Заводот за спортска медицина при ЈЗО (Здравствен дом на Скопје(-Скопје е носител на национални проекти (1990/91 и 1997/98), меѓународни проекти (1994/95 и 1997) и Националната програма-СИНДИ (2001-2004).
       Позначајни активности во рамки на Националната програма СИНДИ беа: отварањето на првата македонска веб-страница за физичка/спортска активност и здравје под наслов (Македонија во движење(, во 2003 год. (www. cindi.makedonija.com), усвојување на Македонската декларација (Движење за здравје( (2004), печатење на постерот(Македонија во движење-Активна младост( (прилог бр. 3) по повод Светски ден (Физичка/ спортска активност за здравје( на 10 мај 2004, како и изготвување на Нацрт-Акционен план за развој и имплементација на (Националната програма за превенција на незаразните болести и промоција на здравјето во Македонија-СИНДИ (2002-2007)(, изготвен од националниот координатор на Програмата (Симовска В). Доставен до Министерството за здравство на Република Македонија и Европскиот регионален центар на СЗО во Копенхаген (2004), тој беше високо позитивно оценет. Институтот за физиологија на Медицинскиот факултет и Факултетот за физичка култура при Универзитеот (Св. Кирил и Методиј( во Скопје се носители на бројни научно-истражувачки проекти во земјата и странство.

     V. Учебници, монографии, публикации и печатени проекти:

1. Христов Н.: Основи на спортската медицина. ед. Први мај, Скопје 1992, pp.  504. 

2.Тројачанец З.:Основи на физиологијата на спортот.ед.МЕДИС-Информатика, Скопје 1992, pp. 230.

3. Вучидолов М.: Следење на промените на физиолошко-биохемиските варијабли на крвта во организмот на спортистите-борачи во слободен стил за време на физичките активности во период од 4 години. Докторска дисертација, Факултет за физичка култура, Скопје 1992, pp. 120.

4 Христов Н.:Историскиот развој на спортската медицина во Mакедонија.ед.2 август,Скопје 1993, pp. 140.

4.Симовска В.: Присутни фактори ризика у појави кардиоваскуларних поремећаја у породици и њихово рано откривање код деце(. Субспецијалистички рад, Медицински факултет  Универзитета у Београду  1993, pp. 133.  

5.Поп-Петровски В.: Релации помеѓу антропометриските карактеристики, моторичките способности сила и снага и успехот во гимнастика. Докторска дисертација, Факултет за физичка култура, Скопје 1997, pp. 350.

6.Тројачанец З.:Влијание на исхраната врз спортските резултати.ед.Сопствено издание,Скопје 1998. pp. 302.

7.Симовска В.: Ефекти на диетотерапијата и програмираната физичка активност на некои атерогени фактори на ризик поврзани со обезитасот. Докторска дисертација, Медицински факултет, Скопје 2001, pp. 221.

8.Стоилов И.: Доволно гориво во резервоарот. Практикум за лекари и тренери кои работат во фудбалот.  ед. Каил, Струмица 2000. pp.  53.

9.Ханџиски З.: Влијание на физичките оптоварувања врз некои морфо-функционални параметри кај деца од 7-12 годишна возраст. Магистерски труд, Медицински факултет, Скопје 2002, pp. 100. 

V. Награди и признанија:

   Здружението на лекарите по спортска медицина при МЛД, неговите членови и Заводот за спортска медицина во Скопје се добитници на бројни признанија и награди во периодот од 1991-2004 година меѓу кои позначајни се:

1. Повелба од Македонскиот олимписки комитет (МОК) за грижа на здравјето на спортистите, доделена на Заводот за спортска медицина во Скопје.

2. Повелба (Трифун Пановски( на МЛД (Христов Н., Тројачанец З).

3. Плакета за посебни заслуги на МЛД (Михајлова В., Крпач Р, Николов В., Темелкоска Н., Симовска В.).

4. Благодарници, дипломи и други признанија на МЛД (Костовски М., Ханџиски З, Стоилов И., Јосимовски Ј., Христовски С., Алтипармаковски И., Треневски В., Сулејман Е., Стојчев Ѓ, Танчева Л.) .

5. Награда (13 ноември( за животно дело, доделена од Сојузот на спортовите на град Скопје (Христов Н., Тројачанец З., Николов В., Вучидолов М).

6. Награда (13 Ноември( за најдобар лекар на годината, доделена од Сојузот на спортовите на град Скопје (Николов В., Крпач Р., Михајловска В., Темелкоска Н) 

7. Две меѓународни признанја доделени од Светска боречка аматерска федерација (ФИЛА) (Вучидолов М).

8. Признание од ФИМС за етика и спорт (Вучидолов М). 

9. Награда за млади недокторирани кадри на Националната спортска конференција во Софија (Поп-Петровски В.)

10. Експерт за спорт и развој во Обединетите Нации (Симовска В, 2004).
VI. Законски и подзаконски акти:

    Здружението учествуваше во изготвување на следните закони и подзаконски акти по пат на јавна расправа и изготвување на амандмани:

1. Барање за измени и дополнување на Правилникот за специјализации и субспецијализации на Медицинскиот факултет во Скопје, пришто е вратена специјализацијата по спортска медицина во 1996 год.

2. Иницијатива за измена на член 36 од Предлогот за донесување на Законот за спорт, доставена до Министерството за образование и физичка култура (1995), при што е регулирана здраствената заштита на спортистите.

3. Правилник за здравствена контрола на учесниците во спортот (1996).

4. Закон за спорт (Сл.в. на РМ, бр. 29/7 мај 2002).

5. Закон за здравствено осигурување (Сл.в. на РМ, бр. 25/30 март 2000).  
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